
Республика Татарстан 

Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18 

 

 

Татарстан Республикасы 

Питрәч муниципаль  

районы 

башкарма комитеты 
422770, Питрәч авылы, Совет урамы, 18 

 

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru                                                      
   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР 
 

 от «___» _________   2023 г.       № 

             

Об утверждении 

муниципальной программы 

"Развитие коневодства на 

территории Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан на 

2023-2025 годы»  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ "О личном 

подсобном хозяйстве", Постановлением Правительства РФ от 14.07.2012 № 

717 "О государственной программе развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия на 2013 - 2020 годы", Постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 31.05.2021 г. №397 «О мерах государственной 

поддержки АПК по отдельным направлениям за счет средств бюджета РТ» (с 

изменениями и дополнениями),  в целях муниципальной поддержки развития 

малых форм хозяйствования (ЛПХ и КФХ) на территории Пестречинского 

муниципального района, Исполнительный комитет Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан постановляет: 

1. Утвердить:  

      1.1. Программу "Развитие коневодства на территории Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы» 

(Приложение №1). 

1.2. Положение о о предоставлении субсидий на возмещение части затрат 

на приобретение конематок по программе "Развитие коневодства на 

территории Пестречинского муниципального района Республики Татарстан на 

2023-2025 годы», согласно приложению № 2. 

            1.3. Состав комиссии по предоставлению субсидий гражданам по 

эффективному использованию средств местного бюджета, направляемых на 

возмещение части затрат  на приобретение конематок по программе "Развитие 

коневодства на территории Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023-2025 годы», согласно приложению № 7. 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 1 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



 1.4. Положение комиссии по эффективному использованию средств 

местного бюджета, направляемых на возмещение части затрат на 

приобретение на приобретение конематок по программе "Развитие 

коневодства на территории Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023-2025 годы», согласно приложению № 8. 

2. Опубликовать настоящее постановление путем размещения на 

Официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http:pravo.tatarstan.ru) и на сайте Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан (http:// www.pestreci.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя руководителя исполнительного комитета 

Пестречинского муниципального района А.Д. Сабитова. 

 

 

 

Руководитель исполнительного комитета 

Пестречинского муниципального района                                      В.И. Никитин 
 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 2 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10

http://www.pestreci.tatarstan.ru/


 
 

 

Приложение №1 

Утверждено 

Постановлением исполнительного 

комитета Пестречинского 

муниципального района   

от «___» _______ 2023 г.   №______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Развитие коневодства на 

территории Пестречинского муниципального района на 

2023-2025 годы». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 3 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

  

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа "Развитие коневодства 

на территории Пестречинского муниципального 

района Республики Татарстан на 2023-2025 годы» 

(далее - Программа) 

Основание для 

разработки Программы 

Правовое регулирование осуществляется в 

соответствии со следующими нормативными 

актами: 

-Конституция Российской Федерацию и 

Конституция Республики Татарстан; 

-Гражданский кодекс Российской Федерации; 

-Федеральный закон от 07.07.2003 № 112-ФЗ "О 

личном подсобном хозяйстве"; 

-Федеральным законом "О крестьянском 

(фермерском) хозяйстве" от 11.06.2003 N 74-ФЗ 

-Федеральный закон от 19.06.1992 № 3085-1 "О 

потребительской кооперации (потребительских 

обществах, их союзах) в Российской Федерации"; 

-Федеральный закон от 08.12.1995 № 193-ФЗ "О 

сельскохозяйственной кооперации". 

-Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации». 

-Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 г. 

№1492 "Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, и о 

признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации". 

- Постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 08.04.2013 N 235 "Об утверждении 

Государственной программы "Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в РТ  на 2013-2025 годы". 

- Постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 31.05.2021 г. №397 «О мерах 

государственной поддержки АПК по отдельным 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 4 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



 
 

направлениям за счет средств бюджета РТ» (с 

изменениями и дополнениями) 

Заказчик Программы Исполнительный комитет Пестречинского 

муниципального района   

Основные разработчики  Исполнительный комитет Пестречинского 

муниципального района при участии Управления 

сельского хозяйства и продовольствия МСХиП РТ в 

Пестречинском муниципальном районе. 

Цели и задачи 

Программы 

Цели: 

-Обеспечение устойчивого функционирования 

малых форм хозяйствования (ЛПХ и КФХ) и 

повышение их доходности за счет увеличения 

поголовья лошадей; 
-повышение занятости и жизненного уровня 

сельского населения; 

-защита экономических интересов малых форм 

хозяйствования (ЛПХ и КФХ) 

Задачи: 
-стимулирование  владельцев сельских подворий в 

увеличении  поголовья лошадей, содействие малых 

форм хозяйствования (ЛПХ и КФХ) в заготовке 

кормов; 

-вовлечение малых форм хозяйствования (ЛПХ и 

КФХ) в систему  консультационного обеспечения 

-сохранение, увеличение поголовья лошадей и 

повышение интенсивности селекционных процессов 

в племенном коневодстве; 

увеличение объемов производства всех видов 

коневодческой продукции 

Основные исполнители 

мероприятий Программы  

Исполнительный комитет Пестречинского 

муниципального района, сельские поселения, малые 

формы хозяйствования (ЛПХ и КФХ), 

Пестречинское районное государственное 

ветеринарное объединение, Управление сельского 

хозяйства и продовольствия МСХиП РТ в 

Пестречинском районе. 

Сроки реализации 

Программы  

2023-2025 годы 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 5 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



 
 

Источники 

финансирования  

Объем финансирования Программы составляет 6000 

тыс. рублей за счет дополнительных доходов 

бюджета Пестречинского муниципального района, 

том числе: 

2023 год 2000 тыс. рублей 

2024 год 2000 тыс. рублей 

2025 год 2000 тыс. рублей 

Примечание: объемы финансирования носят 

прогнозный характер и подлежат корректировке с 

учетом возможностей бюджета Пестречинского 

муниципального района. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

За период реализации Программы будет создана 

база устойчивого и эффективного развития 

коневодства всех направлений хозяйственного 

использования для максимального обеспечения 

потребностей района и республики  в коневодческой 

продукции всех видов - племенные, спортивные и 

рабочие лошади, конское мясо и кумыс. 

По расчетным данным, при выполнении намеченных 

задач Программы ожидаются следующие целевые 

индикаторы и показатели: 

общее поголовье коневодство в районе  к 2025 году 

увеличится  до 798 голов, в том числе конематки 311 

голов. 

Система контроля 

мероприятий Программы  

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Пестречинского района, исполнительные комитеты 

сельских поселений, исполнительный комитет 

Пестречинского муниципального района 

 

  

I.Содержание проблемы 

 Муниципальная  программа «Развитие коневодства на территории  

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы», 

разработана в соответствии со статьей 8 Федерального закона «О развитии сельского 

хозяйства» и определяет цели, задачи и основные направления развития коневодства 

в  личных подсобных хозяйствах и крестьянско-фермерских хозяйствах , финансовое 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 6 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



 
 

обеспечение и механизмы реализации предусматриваемых мероприятий, показатели 

их результативности. 

     В Пестречинском муниципальном районе насчитывается 73 населенных 

пункта, 11356 действующих личных подсобных хозяйств, занимающих 4,8 тыс. 

гектаров земли.( в том числе посевные земли 3,3 тыс.га) и 56 крестьянско-

фермерских хозяйств. 

Занятость в сельской местности слабая.  За последние 2 года число 

трудоспособных увеличилась на 8273 человек. 

Занятость населения в сельской местности 

 

Наименование 

сельского поселения 

Трудоспособное 

население на 

01.01.2023г. 

в т.ч. работают в сельской 

местности 

чел. % 

Белкинское 114 49 43,0 

Богородское 12490 1454 11,6 

Екатериновское 102 21 20,6 

Кибячинское 179 44 24,6 

Кобяковское 107 25 23,4 

Ковалинское 102 22 21,6 

Конское 504 110 21,8 

Кощаковское 2949 359 12,2 

Кр.Сердинское 168 44 26,2 

Кулаевское 958 353 36,8 

Л.Кокушкинское 1550 1137 73,4 

Надеждинское 144 46 31,9 

О-Дубровское 240 125 52,1 

Пановское 378 89 23,5 

Пестречинское 6169 2369 38,4 

Пимерское 161 37 23,0 

Т.Ходяшевское 330 147 44,5 

Читинское 336 117 34,8 

Шалинское 1718 529 30,8 

Шигалеевское 4446 881 19,8 

Янцеварское 144 48 33,3 

Итого по району 33289 8006 24,0 

 

Перед нами стоит задача: остановить или замедлить темпы оттока нашего 

трудоспособного населения, максимально обеспечив жителей условиями для 

получения дохода, особенно вовлечь в этот процесс молодое поколение. Конечно же, 

сохранение наших деревень взаимообусловлено развитием самих личных подворий 

 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 7 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



 
 

 

2 .Цели и задачи  программы 

Цели: 

Основной целью Программы является создание благоприятных условий для 

развития коневодства в Пестречинском районе. 

Программа реализуется в 2023-2025 годы. В течение  трех лет реализации 

Программы будут осуществлены первоочередные мероприятия по развитию 

коневодства на основе создания племенных, мясных и молочных конеферм и 

выращивания племенных, спортивных и продуктивных лошадей, укреплению 

рыночных позиций отечественных производителей.  В течение этих лет будут 

созданы условия для значительного увеличения показателей во всех сферах 

коневодческой отрасли. 

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач: 

сохранение, увеличение поголовья лошадей и повышение интенсивности 

селекционных процессов в племенном коневодстве; 

увеличение объемов производства всех видов коневодческой продукции; 

3. Сроки и этапы реализации Программы 

Программа реализуется в течение 2023-2025 годов, без деления на этапы. 

4. Мероприятия Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Ответственные исполнители 

1 Сохранение, увеличение 

поголовья лошадей и 

повышение 

2023-2025 гг. Исполнительный комитет 

Пестречинского муниципального 

района, сельские поселения, малые 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 8 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



 
 

интенсивности 

селекционных процессов 

в племенном коневодстве 

формы хозяйствования (ЛПХ и 

КФХ), Пестречинское районное 

государственное ветеринарное 

объединение, Управление сельского 

хозяйства и продовольствия МСХиП 

РТ в Пестречинском районе 

2 Увеличение объемов 

производства всех видов 

коневодческой продукции 

2023-2025 гг. Сельские поселения, малые формы 

хозяйствования (ЛПХ и КФХ) 

3 Организация помощи при 

заготовке кормов. 

2023-2025 гг. Управление сельского хозяйства и 

продовольствия МСХ и П РТ в 

Пестречинском районе, 

Пестречинское районное 

государственное ветеринарное 

объединение. 

4 Улучшение 

ветеринарного 

обслуживания 

сельскохозяйственных 

животных, находящихся в 

ЛПХ  и КФХ 

2023-2025 гг. Пестречинское районное 

государственное ветеринарное 

объединение. 

5 Пропаганда и 

распространение 

передового опыта: 

-газета «Алга», «Вперед» 

2023-2025 гг. Официальный сайт Пестречинского 

муниципального района, Газета 

«Вперед(«Алга»)», Исполнительный 

комитет Пестречинского 

муниципального района, Управление 

сельского хозяйства и 

продовольствия МСХиП РТ в 

Пестречинском  районе. 

6 Информационно- 2023-2025 гг. Исполнительный комитет 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 9 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



 
 

консультационное 

обслуживание владельцев 

личных подсобных 

хозяйств 

Пестречинского муниципального 

района, Управление сельского 

хозяйства и продовольствия МСХиП 

РТ в Пестречинском  районе. 

 

       

Система контроля мероприятий Программы 

       Контроль за ходом выполнения программы осуществляет Исполнительный 

комитет Пестречинского муниципального района. 

Программой также предусматривается обеспечение потребности владельцев 

малых форм хозяйствования (ЛПХ и КФХ) в информационных и консультационных 

услугах. Планируется ежегодное проведение районных семинаров по вопросам 

развития коневодства малые формы хозяйствования (ЛПХ и КФХ). Проблемы малых 

форм хозяйствования (ЛПХ и КФХ), их практический опыт и достижения будут 

регулярно освещаться в средствах массовой информации. 

 

5.Ожидаемые результаты выполнения Программы 

 

    Программа «Развитие коневодства на территории  Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы» должна повысить 

роль малых форм хозяйствования (ЛПХ и КФХ) в увеличении поголовья лошадей. 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 10 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



 
 

Прогноз развития коневодства Пестречинского муниципального района на 2023-2025 года, гол. 
 

№ Наименование хозяйства 

2022 год 
Прогноз 

2023 год 2024 год 2025 год 

всего 
в т.ч. 

к.матки 
всего 

в т.ч. 

к.матки 
всего 

в т.ч. 

к.матки 
всего 

в т.ч. 

к.матки 

1 КФХ Золина Е.Н.                                130 30 150 35 175 40 200 45 

2 КФХ Хайруллин М.З. 37 20 40 20 45 20 50 20 

3 КФХ Гайнуллин Р.Ф. 40 17 40 17 40 17 40 17 

4 КФХ Абдуллин Х.С.                           27 8 30 10 35 12 40 15 

5 КФХ Муллагалиев А.Р. 6 3 10 3 12 4 15 5 

6 КФХ Семенова Ф.А.                           66 39 80 43 120 48 150 50 

7 ООО "Макс Ойл" 14 3 15 4 18 4 20 5 

8 
остальные хозяйства (СХО и 

КФХ) 
16 3 12 3 12 3 12 3 

  итого СХО и КФХ 336 123 377 135 457 148 527 160 

9 ИП Якупов А.Ф. с.Тогашево        0 0 20 8 40 12 50 15 

10 ч/в Сунейкин А.Н. с.Гильдеево 1 0 1 0 2 0 3 1 

11 ЛПХ Нургалиев Р.Р. с.Конь 2 0 2 0 2 0 2 0 

12 ЛПХ Гафарова О.   с. Альвидино 2 0 2 0 2 0 2 0 

13 ЛПХ Бадрутдинов Н. с.Отар Дуб. 9 3 10 3 12 4 12 4 

14 остальные ЛПХ 85 35 120 65 157 97 200 131 

  итого по ЛПХ 99 38 155 76 215 113 269 151 

  итого по району 435 161 532 211 672 261 796 311 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 11 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



 
 

Прогноз 

развития коневодства в разрезе сельских поселений Пестречинского муниципального района на 2023-2025 года, гол. 

№ 

п.п 

Наименование сельского 

поселения 

2022 год факт 
Прогноз на 

2023 год 2024 год 2025 год 

Всего 
в т.ч. 

конематки 
Всего 

в т.ч. 

конематки 
Всего 

в т.ч. 

конематки 
Всего 

в т.ч. 

конематки 

1 Белкинское 1 0 2 1 3 2 5 3 

2 Богородское 10 2 14 4 16 6 20 8 

3 Екатериновское 2 1 3 2 4 2 5 3 

4 Кибячинское 130 32 150 38 175 45 200 50 

5 Кобяковское 1 0 2 1 3 2 5 3 

6 Ковалинское 2 1 3 2 4 3 5 4 

7 Конское 6 4 8 4 9 5 10 6 

8 Кощаковское 37 20 40 25 45 30 55 35 

9 Кр.Сердинское 66 41 68 42 120 48 150 52 

10 Кулаевское 4 2 20 8 40 15 50 17 

11 Л.Кокушкинское 6 3 8 4 10 6 14 7 

12 Надеждинское 2 2 4 3 6 4 8 4 

13 Отар-Дубровское 26 10 35 16 40 15 45 21 

14 Пановское 1 1 3 2 6 3 8 4 

15 Пестречинское 35 8 38 15 42 17 45 18 

16 Пимерское 12 5 15 7 18 9 22 11 

17 Тат.Ходяшевское 37 19 42 18 45 20 48 25 

18 Читинское 8 3 10 4 12 6 15 7 

19 Шалинское 35 2 38 4 39 6 42 8 

20 Шигалеевское 10 3 22 8 23 12 30 17 

21 Янцеварское 5 2 7 3 12 5 16 8 

 ИТОГО  435 161 532 211 672 261 798 311 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 12 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



 
 

Реализация мер, предусмотренных Программой, позволит к 2025 году: 

- довести малых форм хозяйствования (ЛПХ и КФХ) района о поголовье 

лошадей  до 798   голов, в том числе конематки до 311 голов.  

- значительно повысить уровень жизни населения района как за счет повышения 

денежных доходов, так и за счет предоставления социальных гарантий; 

 - снизить уровень безработицы в районе посредством создания дополнительных 

рабочих мест в предприятиях, хозяйствах и потребительской кооперации, а также 

путем дополнительного обеспечения самозанятости в личных подсобных хозяйствах. 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 13 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



Приложение №2 

          Утверждено  

Постановлением исполнительного 

комитета Пестречинского 

муниципального района РТ 

от «  » _______ 2023  № 

 

                                                                                                                                   Проект 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на приобретение 

конематок по программе "Развитие коневодства на территории 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан на 2023-

2025 годы» 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст.78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» федеральным законом от 07.07.2003 №112 «О личном подсобном 

хозяйстве», Федеральным законом "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" 

от 11.06.2003 N 74-ФЗ и определяет порядок предоставления субсидий за счет 

средств местного бюджета на возмещение части затрат на приобретение 

конематок гражданам, ведущим в малых форм хозяйствования (ЛПХ и КФХ)  

на территории Пестречинского муниципального района.  

1.2. Настоящее Положение определяет условия и порядок предоставления 

субсидии, порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, 

установленных при ее предоставлении, а также критерии отбора заявителей, 

претендующих на получение субсидии. 

1.3. Главным распорядителем средств бюджета по предоставлению 

субсидий является исполнительный комитет Пестречинского муниципального 

района. 

         1.4. Субсидии носят целевой характер, предоставляются на безвозмездной 

и безвозвратной основе и предоставляются на возмещение части затрат на 

приобретение конематок гражданам, ведущим в малых форм хозяйствования 

(ЛПХ и КФХ)  на территории Пестречинского муниципального района. 

         1.5. Информирование   малых форм хозяйствования (ЛПХ и КФХ)   о 

возможности получения субсидии производится путем размещения 

соответствующей информации в средствах массовой информации, в том числе 

на официальном сайте Пестречинского муниципального района, 

http://pestreci.tatarstan.ru, а также в зданиях и помещениях сельских поселений 

Пестречинского муниципального района в простой и удобной для восприятия 

форме. 

 

2. Цели предоставления субсидий 
 

          В соответствии с  Федеральным законом "О крестьянском (фермерском) 

хозяйстве" от 11.06.2003 N 74-ФЗ и со ст.7 Федерального закона от 07.07.2003 

№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» целью предоставления субсидий 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 14 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



является муниципальная поддержка развития коневодства  в части создания 

условий для приобретения, сохранения  и увеличения поголовья конематок в 

малых форм хозяйствования (ЛПХ и КФХ) Пестречинского муниципального 

района. 
   

 

3. Категории и критерии отбора хозяйств, имеющих право на получение 

субсидий. 
 

Критериями отбора для принятия решения о предоставлении субсидии 

являются следующие: 

  регистрация гражданина, ведущего малых форм хозяйствования (ЛПХ и 

КФХ)  должна быть на территории Пестречинского муниципального района. 

  представление представителями малых форм хозяйствования (ЛПХ и 

КФХ)  пакета документов в соответствии с требованиями п.1 раздела 5 

настоящего Положения. 
 

4. Комиссия по предоставлению субсидий 
 

4.1. Постоянно действующая комиссия по предоставлению субсидий 

малых форм хозяйствования (ЛПХ и КФХ)  на территории Пестречинского 

муниципального района (далее - Комиссия) состоит из председателя, 

заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. 

4.2. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку заседаний Комиссии, 

ведение протокола заседания. 

4.3. Заседания комиссии проводятся ежемесячно. 

4.4. На основании протокола заседания Комиссии, который оформляется 

в течение трех рабочих дней, подготавливается решение о предоставлении 

субсидий. 

4.5. Решения Комиссии правомочны при наличии не менее половины 

состава ее членов и принимаются большинством голосов присутствующих на 

заседании. 
 

5. Условия предоставления субсидий 
 

5.1. Для получения права на предоставление субсидии представителями 

малых форм хозяйствования (ЛПХ и КФХ)  подается в исполнительный 

комитет Пестречинского муниципального района (далее – Исполком) заявление 

согласно Приложению № 1 к Положению с предоставлением следующих 

документов: 

5.1.1 копии, заверенные руководителем исполкома сельских поселений 

- паспорта; 

- ИНН; 

- договоров купли-продажи (поставки), товарно- транспортные 

докладные, платежные документы, подтверждающих оплату приобретенного 

поголовья конематок (квитанцию, кассовый чек либо банковскую выписку и 

платежное поручение);  
- документ, подтверждающий возраста конематка не менее 3 года и с 

живым весом не менее 420 кг.; 
- ветеринарный сопроводительный документ Форма №1 на живой скот  из 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 15 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



Государственного бюджетного учреждения районного (или) городского 
государственного ветеринарного объединения (далее –ГБУ РГВО, ГБУ РГВО), 
подтверждающий, что конематка здоровая и пришло из благополучного 
населенного пункта или от поставщиков Российской  Федерации по особо 
опасным заболеваниям. После чего конематка должна пройти карантийное 
мероприятие в течение 30 дней. 

5.1.2 выписка из похозяйственной книги с указанием количества 

конематок  на дату подачи заявления, заверенная главой сельского поселения 

для личного подсобного хозяйства и справку о наличии поголовья конематок 

заверенную УПСХиП района, для малых форм хозяйствования (КФХ)  ;  

5.1.3 номер лицевого счета, для перечисления субсидии; 

5.1.4 справка об отсутствии задолженности по всем видам налогов форма 

№КНД 1120101, заверенная налоговой инспекцией; 

 

5.2.  Исполком регистрирует заявки   в журнале регистрации заявок с 

указанием входящего номера и даты подачи, рассматривает все поданные 

заявки и документы на предмет их полноты и достоверности и выносит на 

заседание комиссии. 

Далее, Комиссия рассматривает представленные заявки по 

предоставлению субсидий ежемесячно, принимает коллегиальное решение о 

выделении субсидий. Результат оформляется протоколом, на основании 

которого готовится постановление Исполкома об утверждении Перечня 

получателей субсидий. 

5.3. Субсидии предоставляются в размере 35% от стоимости 

приобретенной конематки, но не более 40000 рублей за 1 голову для малых 

форм хозяйствования (ЛПХ и КФХ)   и выделяются однократно.  

5.4. Исполком после утверждения Перечня получателей субсидий 

заключает с гражданином Соглашение о предоставлении субсидий по форме 

согласно Приложению 4 к настоящему Положению. 

5.5. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий служат: 

- представление неполного комплекта документов или их несоответствие 

требования настоящего Порядка; 

- недостоверность предоставленной получателем субсидии информации; 

- отсутствие лимита бюджетных обязательств. 

В случае недостаточности лимита бюджетных обязательств субсидии 

предоставляются в порядке очередности подачи заявлений. 

В случае отказа в предоставлении субсидий Исполком в пятидневный 

срок, исчисляемый в рабочих днях, по истечении срока, указанного в абзаце 

втором настоящего пункта, направляет малым форм хозяйствования (ЛПХ и 

КФХ)  уведомление об этом. 
 

6. Порядок представления субсидий 
 

6.1. Для получения субсидии Исполком   формирует и представляет в 

финансово-бюджетную палату сводный реестр малых форм хозяйствования 

(ЛПХ и КФХ), имеющих право на получение субсидий, по установленной 

форме (приложение №3 к Положению).  

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 16 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



6.2. Предоставление субсидий производится на основании Соглашения о 

предоставлении субсидий, постановления исполкома об утверждении Перечня 

получателей субсидий, подготовленного на основании решения Комиссии, 

путем перечисления денежных средств с лицевого счета главного 

распорядителя бюджетных средств – Исполкома на лицевые счета малых форм 

хозяйствования (ЛПХ и КФХ) . 

 

7. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, 

установленных при их предоставлении. 

7.1. В случае представления недостоверных сведений для получения 

субсидии Исполкомом в течение пяти рабочих дней выставляет в адрес 

получателя субсидии требование о возврате субсидии в бюджет 

муниципального района. 

7.1.1. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней с момента 

получения требования обязан вернуть в бюджет муниципального района сумму 

полученной субсидии, которая подлежит зачислению в доходы бюджета 

муниципального района. 

7.1.2. При не возврате субсидий в указанный срок Исполком принимает 

меры по взысканию подлежащей возврату суммы субсидии в бюджет 

муниципального района в судебном порядке. 

7.1.3. За представление недостоверной  информации о произведённых 

расходах граждане несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

      7. 2. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 

субсидий осуществляется Исполкомом, как главным распорядителем средств 

бюджета, и органами муниципального финансового контроля Исполкома 

Пестречинского муниципального района. 

7.3. Получатель субсидии в течение 3 лет обязуется сохранить 

приобретенное поголовье конематок, по которым получена субсидия, и 

использовать его для дальнейшего воспроизводства численности.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 17 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



 

Приложение №3 

к Положению о предоставлении 

субсидий на возмещение 

части затрат на приобретение 

конематок по программе 

"Развитие коневодства на 

территории Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан на 2023-

2025 годы» 

 

Руководителю исполнительного комитета 

                                                      Пестречинского муниципального          

                                                      района Никитину В.И. 

от______________________________________________ 

проживающего___________________________________ 

______________________________________________ 

                              паспорт серия _______ № ___________;  

          ИНН ________________________________ 

                       конт. тел.___________________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу предоставить субсидию на возмещение части затрат на 

приобретение конематок гражданам, ведущим малых форм хозяйствования 

(ЛПХ и КФХ)   в соответствии с Положением о  предоставлении субсидий на 

возмещение части затрат на приобретение конематок по программе "Развитие 

коневодства на территории Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023-2025 годы», утвержденным постановлением 

исполнительного комитета Пестречинского муниципального района от «___» 

_______________ 202__ г.  

Сообщаю, что количество конематок малых форм хозяйствования (ЛПХ и 

КФХ), юридический адрес:  _______________________________________, по 

состоянию на «___»___________202___ г. составляет 

__________________________ (______________________________)_ голов.  

1. С условиями участия в порядка предоставления субсидии ознакомлен (-

а) и согласен (-на).  

2. В случае предоставления субсидии, обязуюсь:  

а) не уменьшать поголовье конематок  в течение трех лет после 

получения субсидии; 

К заявлению прилагаю копии, заверенные руководителем исполкома 

сельских поселений 

- паспорта; 

- ИНН; 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 18 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



- договоров купли-продажи (поставки), товарно- транспортные 

докладные, платежные документы, подтверждающих оплату приобретенного 

поголовья конематок (квитанцию, кассовый чек либо банковскую выписку и 

платежное поручение);  
- документ, подтверждающий возраста конематка не менее 3 года и с 

живым весом не менее 420 кг.; 
- ветеринарный сопроводительный документ Форма №1 на живой скот  из 

Государственного бюджетного учреждения районного (или) городского 
государственного ветеринарного объединения (далее –ГБУ РГВО, ГБУ РГВО), 
подтверждающий, что конематка здоровая и пришло из благополучного 
населенного пункта или от поставщиков Российской  Федерации по особо 
опасным заболеваниям. После чего конематка должна пройти карантийное 
мероприятие в течение 30 дней. 

- выписка из похозяйственной книги с указанием количества конематок  

на дату подачи заявления, заверенная главой сельского поселения для личного 

подсобного хозяйства и справку о наличии поголовья конематок заверенную 

УПСХиП района, для малых форм хозяйствования (КФХ)  ;  

- номер лицевого счета, для перечисления субсидии; 

- справка об отсутствии задолженности по всем видам налогов форма 

№КНД 1120101, заверенная налоговой инспекцией; 

 

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных в целях 

обеспечения предоставления мне вышеназванной субсидии.                                 

Субсидию прошу перечислить по следующим реквизитам: 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

«____» __________20____г.     

____________/______________/ 

 (подпись)                      (Ф.И.О.)   

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 19 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



 
Приложение №4 

к Положению о предоставлении 

субсидий на возмещение части 

затрат на приобретение 

конематок по программе 

"Развитие коневодства на 

территории Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан на 2023-

2025 годы» 

 

 

РЕЕСТР 

для малых форм хозяйствования (КФХ и ЛПХ),  имеющих право на 

получение субсидий по состоянию на  

«____» _______________ 20___ г. 

 

№

 

п/

п 

Ф.И.О. 

заявителя 

ИНН Серия, 

номер 

паспорта 

Юридиче

ский 

адрес 

Количество 

конематок 

на  начало 

текущего 

года 

Количество 

конематок 

на дату 

подачи 

заявления 

Банко

вские 

рекви

зиты 

        

        

        

 

Секретарь комиссии                           ________________       ___________________            

  (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 20 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



Приложение   №  5 

к Положению о  предоставлении 

субсидий на возмещение части 

затрат на приобретение 

конематок по программе 

"Развитие коневодства на 

территории Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан на 2023-

2025 годы» 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на приобретение 

конематок по программе "Развитие коневодства на территории 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан на 2023-

2025 годы» 
с.Пестрецы  

«____»___________20__ г. 

 

Исполнительный комитет Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан в лице руководителя исполнительного комитета 

_________________________________________________________, 

действующего на основании Положения «О муниципальном казенном 

учреждении «Исполнительный комитет Пестречинского муниципального 

района Республики Татарстан», именуемый в дальнейшем «Исполком», с одной 

стороны, и 

______________________________________________________________, 

именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице 

____________________________________, действующего на основании 

__________________________________, с другой стороны, именуемые в 

дальнейшем «Стороны», заключили настоящее соглашение (далее – 

Соглашение) о нижеследующем: 
 

1. Предмет Соглашения 
 

1.1. Предметом Соглашения является предоставление и использование 

субсидии из бюджета Пестречинского муниципального района на 

возмещение части затрат на  приобретение конематок по программе "Развитие 

коневодства на территории Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023-2025 годы» 

1.2. Объем субсидии, предоставляемой в 20__ году Получателю, 

составляет 

_______________________________________________________________. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

2.1. Исполком обязуется: 

а) предоставить субсидию Получателю в объеме 

_________________________; 

б) осуществлять по мере необходимости проверки поголовья конематок 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 21 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



Получателя субсидии, полученной в рамках настоящего Соглашения. 

в) запрашивать у Получателя документы и материалы, касающиеся 

предмета настоящего Соглашения. 

г) осуществлять проверки соблюдения получателем субсидий условий, 

целей и порядка их предоставления 

2.3. Заявитель обязуется: 

а) не снижать поголовье конематок после получения субсидии в течение 

пяти лет; 

б) при проведении Исполкомом проверок целевого использования 

субсидии представлять все необходимые документы и информацию.  

2.4 Получатель субсидии согласен на осуществление главным 

распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами 

муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями 

субсидий условий, целей и порядка их предоставления. 
 

3. Ответственность Сторон 
 

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего 

Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 
 

4. Срок действия Соглашения 
 

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания 

обеими Сторонами и действует до «     » _____________20___ года. 
 

5. Заключительные положения 
 

5.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в процессе 

исполнения обязательств по настоящему Соглашению, разрешаются ими, по 

возможности, путем проведения переговоров, обмена письмами и другими 

документами, или в судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

5.3. Все приложения к Соглашению являются его неотъемлемой частью. 

6. Адреса и реквизиты Сторон 

Исполнительный комитет Пестречинского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

______________________________________ 

Руководитель  

(Ф.И.О.) 
М.П 

          Получатель 

_____________________________ 

_____________________________ 

(Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 22 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



 

 

Приложение №6 

к Положению о предоставлении 

субсидий на возмещение части 

затрат на приобретение 

конематок по программе 

"Развитие коневодства на 

территории Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан на 2023-

2025 годы»                                              
____________________________

_________ 

                            

                                              

__________________________________   

 

                                                                               

________________________________,  

                                                                                     Контактные данные заявителя 
 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

          об отказе в предоставлении субсидий из бюджета Пестречинского 

муниципального района на возмещение части затрат на приобретение 

конематок по программе "Развитие коневодства на территории 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан на 2023-

2025 годы» 

 

    Исполнительный комитет Пестречинского муниципального района 

уведомляет Вас об отказе в предоставлении субсидий на возмещение части 

затрат на приобретение, по следующим основаниям: 

____________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 

Руководитель исполнительного 

комитета                    ______________                            _______________ 

                                      (подпись)                                 (фамилия, инициалы) 

 
Исполнитель: 

Ф.И.О., 

телефон, 

адрес электронной почты 

 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 23 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



 

 

Приложение №7 

        Утверждено  

Постановлением исполнительного 

комитета Пестречинского 

муниципального района РТ 

 от «____»_____________2023 № ____ 

 

 

Состав 

комиссии по предоставлению субсидий гражданам по эффективному 

использованию средств местного бюджета, направляемых на возмещение 

части затрат  на приобретение конематок по программе "Развитие 

коневодства на территории Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023-2025 годы» 

 

 

1. Председатель комиссии – Первый заместитель руководителя 

исполнительного комитета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан – Сабитов Альберт Дамирович; 

2. Заместитель председателя комиссии – Начальник управления сельского 

хозяйства и продовольствия Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан – Хафизов Ильнар Рамилович (по согласованию);  

3. Секретарь комиссии – ведущий специалист отдела экономики 

Исполнительного комитета Пестречинского муниципального района – 

Ильина Татьяна Ивановна; 

 

Члены комиссии: 

 

1. Заместитель руководителя исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан - Шайхутдинов Рамиль 

Рашитович; 

2. Заместитель руководителя исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан - Байгильдин Дамир 

Ринатович; 

3. Председатель финансово-бюджетной палаты Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан - Товкалев Геннадий 

Петрович (по согласованию); 

4. Начальник отдела экономики исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района – Бикчантаев Ильнур Гатауллович; 

5. Начальник юридического отдела Совета Пестречинского муниципального 

района Республики Татарстан – Павлова Светлана Михайловна (по 

согласованию); 

6. Начальник производственного отдела управления сельского хозяйства и 

продовольствия Пестречинского муниципального района Республики 

Татарстан – Гатиатуллин Халим Салимович  (по согласованию). 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 24 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



    Приложение №8 

    Утверждено  

Постановлением исполнительного 

комитета Пестречинского 

муниципального района РТ 

 от «____»_____________2023  № ____ 

 

 

Положение  

о комиссии по эффективному использованию средств местного бюджета, 

направляемых на возмещение части затрат на приобретение конематок по 

программе "Развитие коневодства на территории Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы» 

 

 

1. Общие положения 

 

Комиссия по эффективному использованию средств местного бюджета, 

направляемых на возмещение части затрат на приобретение на приобретение 

конематок по программе "Развитие коневодства на территории Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы» (далее – 

Комиссия), создана в целях рассмотрения заявок претендентов на возмещение 

части затрат на  приобретение на приобретение конематок и эффективного 

использования средств местного бюджета, направленных на стимулирование 

хозяйствующих субъектов в проведении работ по сохранению поголовья 

конематок. 

 

2. Функции и задачи Комиссии 

 

Функциями и задачами Комиссии является: 

рассмотрение заявок граждан Пестречинского муниципального района на 

возмещение части затрат на приобретение на приобретение конематок по 

программе "Развитие коневодства на территории Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы»; 

контроль за эффективным использованием средств местного бюджета; 

материальное стимулирование мероприятий, направленных на 

сохранение поголовья конематок на основании принятия решения согласно 

критериям определения размера субсидии. 

 

3. Полномочия Комиссии 

 

Комиссия наделена полномочиями принимать решение  в рамках 

определенных критериев, предусмотренных настоящим Положением.  

 

4. Критерии определения размера субсидии 

 

Субсидии за счет средств местного бюджета выплачиваются получателям 

субсидий  в пределах средств, предусмотренных в рамках реализации 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 25 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



муниципальной целевой программы  "Развитие коневодства на территории 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 

годы». 

Субсидии предоставляются в размере 35% от стоимости приобретенной 

конематки, но не более 40000 рублей за 1 голову для малых форм 

хозяйствования (ЛПХ и КФХ)   и выделяются однократно.  

Заседание комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

каждым членом комиссии. 

 

5. Заключительное положение 
 

Материально-техническое обеспечение работы комиссии возлагается на 

исполнительный комитет Пестречинского муниципального района Республики 

Татарстан. 
 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 26 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



Прокуратура Пестречинского района Республики 
Татарстан 

№ [REGNUMSTAMP] 

 
 
 

Сообщаю, что прокуратурой Пестречинского района рассмотрен проект 
постановления Исполнительного комитета «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие коневодства на территории Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы». 

Содержащиеся в нем нормы достаточны для достижения цели правового 
регулирования. Правила юридической техники соблюдены. Проект 
постановления не содержит коррупциогенных факторов. Нарушений 
требований федерального и республиканского законодательства не выявлено. 

Замечаний по рассмотренному проекту НПА не имеется. 
 
 

 
 

 

 

 

Руководителю Исполнительного 
комитета Пестречинского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
 
Никитину В.И. 
  

     
 

  В.И. Медведев, тел. 3-26-03  

Прокурор района 
 
старший советник юстиции Ф.Р. Шайхаттаров  
 [SIGNERSTAMP1] 

 

ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРОКУРАТУРА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРОКУРАТУРА          
ПЕСТРЕЧИНСКОГО РАЙОНА 

Казанская ул., 6, с. Пестрецы, 422770

[REGNUMDATESTAMP]

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 27 из 28. Страница создана: 14.03.2023 15:10



Лист согласования к документу № 191 от 16.03.2023 
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами 
Согласование инициировано: 14.03.2023 15:12 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1  Кашапов И.М.  
Согласовано 

16.03.2023 - 11:51  
- 

2  Сабитов А.Д.  
Согласовано 

14.03.2023 - 17:14  
- 

3  Товкалев Г.П.  
Согласовано 

16.03.2023 - 07:10  
- 

4  Павлова С.М.  
Согласовано 

14.03.2023 - 16:48  
- 

Тип согласования: последовательное  

5  Никитин В.И.  
Подписано 

16.03.2023 - 12:00  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 191 от 16.03.2023. Исполнитель: Бикчантаев И.Г.
Страница 28 из 28. Страница создана: 16.03.2023 13:44


